- 1 -

桂师院发〔2018〕88 号

关于印发《南宁师范大学政府会计制度
实施方案》的通知

校内各有关单位：

现将《南宁师范大学政府会计制度实施方案》印发给你们，

请遵照执行。

                              南宁师范大学（代章）

                     2018 年 12 月 28日

  南宁师范大学校长办公室                   2018 年 12 月 28 日印发

- 2 -

附件

南宁师范大学政府会计制度实施方案

为落实党中央和国务院的战略部署，2018 年 8 月财政部发布

了《关于贯彻实施政府会计准则制度的通知》（财会〔2018〕21

号），要求自 2019 年 1 月 1 日起,政府会计准则制度在全国各级各

类行政事业单位全面施行(其中高等学校不再执行《高等学校会计

制度》)。为落实此项工作，完成实施政府会计准则制度所需的准

备与配套工作，特制定本实施方案。

一、成立实施工作领导小组

组  长：李传起校长

副组长：梁家斌总会计师

领导小组成员：党委校长办公室、财务处、国有资产管理处、

人事处、科研处、基建处、后勤处、审计处、网络信息中心等部

门负责人。

领导小组的主要负责：组织和督促相关部门落实具体任务和

实施所需的相关条件，协调解决实施过程中遇到的问题。

日常实施工作的牵头部门为财务处，为保证实施准备工作的

顺利开展，各相关部门应选定一名业务骨干，组成专门的实施工

作组，具体落实本工作方案，研讨实施过程中遇到的问题，分类

别、分性质采取相应的配套解决措施，确保按时按质完成任务。

- 3 -

二、开展宣传与学习培训

1.召开学校政府会计制度实施启动动员会

由学校领导做宣传动员，对实施政府会计制度的重要意义、

指导思想、基本原则、主要内容以及制度实施提出具体要求。

2.开展财务人员和相关部门人员的学习培训

（1）学习形式

以自学为主，可采取举办专题讲解、研讨会、听录音、看录

像、参加上级部门或社会组织的培训班等多种形式，充分了解和

掌握政府会计改革的内容与要求。

（2）学习内容

政府会计基本准则、具体准则；

政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表；

政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表与事业单位会

计制度有关衔接问题的处理规定；

财政部《关于贯彻实施政府会计准则制度的通知》；

政府会计实施的补充规定、核算手册等；

政府会计实施相关的主要业务事项、财务处理；

政府会计实施相关的规章制度等。

（3）学习要求

通过学习充分理解实施政府会计制度的重要意义、指导思想

和基本原则；学懂弄通改革主要内容和要求，准备好实施相关条

件，保证新旧制度的顺利转换，保障 2019 年 1月 1 日新制度正式

- 4 -

实施。

三、主要工作任务分解

为确保 2019年 1月 1日按新的政府会计制度开展学校会计核

算工作，需要做好相关准备工作，具体工作任务及分工如下：

1.人员分类管理工作

负责部门：人事处

协助部门：财务处、网络信息中心

具体任务：（1）建立健全人员分类管理制度，全面梳理和科

学确定教学、科研、管理、离退休等不同类型人员的人事信息和

信息编码，准确提供各类人员的完整信息;（2）提供在职职工的

人员经费在教育、科研和管理方面的相关数据信息;（3）逐步实

现人事管理信息系统与财务会计核算系统对接与信息共享。

2.资产清理核查和折旧摊销费用计提等工作

负责部门：国有资产管理处

协助部门：财务处、科研处、基建处、后勤处、审计处

具体任务：（1）完成 2015年资产清查后续工作，进一步明晰

资产使用的责任主体，清理核实和归类统计固定资产、无形资产、

在建工程、在途物资、加工物品、库存物品、对外投资等资产数

据，加快新校区资产验收和工程转固定资产等工作；（2）按资产

折旧和摊销要求，做好资产分类转换衔接、各类资产业务用途明

细等工作；（3）提供固定资产折旧、无形资产摊销费用、对外投

资权益确定等所需的基础信息;（4）实现资产折旧摊销信息等系

- 5 -

统与财务会计核算系统对接与信息共享。

3、清理分析往来款项

负责部门：财务处

协助部门：审计处

具体任务：（1）对以往年度的往来进行清理，开展账龄分析

和外来款项专项清理工作;（2）做好坏账计提准备，明确债权债

务关系，按规定程序及时核销往来款项；（3）建立应收应付管理

登记和定期清理机制，进一步规范与加强往来款项管理工作，为

准备核算资产负债和收入费用创造条件。

4．规范合同管理

负责部门：各类业务活动部门

协助部门：财务处、科研处、国有资产管理处、基建处、后

勤处、审计处、实验教学与设备管理中心、网络信息中心

具体任务：（1）梳理和规范本部门管理的现有各类合同；（2）

明确责任主体，优化业务流程，建立完善合同管理制度和信息系

统；（3）各类合同应明确收入债权确认的依据和时点要求，支出

类合同应明确付款依据和进度依时间，为按照权责发生制要求进

行账务处理提供依据。

5．信息化平台建设

负责部门：财务处、网络信息中心

协助部门：国有资产管理处、科研处、人事处、后勤处、学

工处、教务处、研究生院

- 6 -

具体任务：（1）财务处主动加强与友财财务软件公司的联络

沟通；（2）推进相关职能管理部门业务信息系统与财务信息系统

实施有效对接；（3）网络信息中心要以本次政府会计制度实施为

契机，尽力消除信息孤岛，实现数据互通共享，进一步实现学校

的各项经济业务的网络化、平台化、智能化，确保单位会计信息

系统所生成的信息能够满足政府会计改革的需要。

6．清理代管款项

负责部门：财务处

协助部门：党委组织部、团委、工会

具体任务：（1）对代管所有项目开展梳理；（2）保留新制度

规定符合受托代理资产的项目内容，清理掉不符合的项目。

7．基本建设专项经费管理

负责部门：财务处

协助部门：新校区指挥部、基建处、国有资产管理处

具体任务：按照基本建设项目经费管理规定，完善在新制度

下核算基本建设项目所需各类辅助账，以保证转换后基本建设项

目成本和费用核算、管理的需要。

四、时间进度安排

1.启动动员                 时间：10 月

2.学习培训                 时间：4-12月

3.测试准备                 时间：6-9月

4.开展测试                 时间：9-11月

- 7 -

5.测试完善                 时间：12 月

根据测试情况，完善系统软件、各模块初始化、账务日常运

行过程以及生成的各类报告和报表的设置。

6.正式转换准备             时间：2019月 1 月

根据财政部、教育部出台的准则、制度、各类衔接规定、补

充规定、核算手册等做正式转换的各类准备工作，开展新账套各

模块的初始化工作，模拟做年末结账、年初按照新制度做账务调

整、转换衔接工作，做出新制度下年初资产负债表，保证政府会

计制度的顺利转换工作。